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Dr Re na ta Cza r nie cka

Edu ka cja dla bez pie cze ñ stwa,
bez pie cze ñ stwo w edu ka cji

W roku szko l nym 2009/2010 w szkołach pod sta wo -
wych i gi mna zjach zo stał, zgod nie z nową pod stawą
pro gra mową, wpro wa dzo ny przed miot edu ka cja
dla bez pie cze ń stwa, na któ re go lekcjach uczeń zdo -
by wa umie ję t no ści z za kre su za cho wa nia się w sy tu -
a cjach kry zy so wych. Za da niem na uczy cie la, według
tego do ku men tu, jest mię dzy in ny mi wy ra bia nie
u u cz niów na wy ków oraz opa no wa nie przez nich za -
sad działania rato w ni cze go, szcze gó l nie z za kre su
udzie la nia pie r wszej po mo cy w ra zie wy pa d ku lub in -
ne go za gro że nia. Jest to zgod ne z roz porządze niem
Mi ni ste r stwa Edu ka cji Na ro do wej z dnia 31 grud nia
2002 ro ku w spra wie bez pie cze ń stwa i hi gie ny w pu b -
li cz nych i nie pub li cz nych szkołach i pla ców kach.

§21. Na uczy cie le, w szcze gó l no ści pro wadzący za -
ję cia w wa r szta tach, la bo ra to riach, a ta k że za ję cia
wy cho wa nia fi zy cz ne go, pod le gają prze szko le niu
w za kre sie udzie la nia pie r wszej po mo cy. 

W szko le, śro do wi sku ciągłego ru chu i ży wio -
łowo ści, może dojść do wie lu nie bez pie cz nych sy tu -
a cji. One z ko lei mogą być pre dy kto rem roz wo ju
sy tu a cji kry zy so wej obe j mującej swo im za się giem
sze ro ki ob szar. W sy tu a cjach za gra żających bez pie -
cze ń stwu mo ż na wy ró ż nić trzy ele men ty, któ re do -
tyczą szkoły jako or ga ni za cji. Są to: gwałto w ny
roz wój wy pa d ków, nie kom for to wa sy tu a cja (np.
utra ta lub gro ź ba utra ty do brej re pu ta cji), sze ro ki
za sięg zja wi ska1. Wy da je się bar dzo pra wdo podo b -
ne, że na uczy ciel po przez swoją prze my ślaną i do -
brze za pla no waną pra cę może ogra ni czyć pe w ne
ele men ty nie bez pie czeń stwa. Może wpływać na
ucz niów po przez własną właściwą po sta wę oraz
po przez uz mysłowie nie im kon se k wen cji nie -
ostrożnych po su nięć. Na uczy ciel po wi nien uczyć
właści we go za cho wa nia po wy pa d ku, a w szcze gó l -
no ści, jak wy pa d kom prze ciw działać. Do trud nych

sy tu a cji w szko le do cho dzi co raz czę ściej. O wie lu
z nich do wia du je my się z ga zet, te le wi zji, ra dia,
In ter ne tu. Oto nie któ re z nich (pi so w nia ory gi na l na):

Moja 8-le t nia cór ka uległa cię ż kie mu wy pa d ko wi
w szko le, pękła jej śle dzio na, stłucze nie żołądka,
wstrząs krwo to cz ny. Szkoła oddała nam ją do domu
tego dnia z ko men ta rzem, że „nic się nie stało, dzie c ko 
upadło i stłukło że bro, ale mo c no hi ste ry zo wało” i po
go dzi nie cór ka za częła umie rać w domu, cu dem
uszła z ży ciem. Oba wiam się, że spra wa sko ń czy się
przed sądem2.

W jed nej ze szkół dzie w czyn ka pró bo wała otwo -
rzyć okno, żeby wy wie trzyć kla sę. Na gle szy ba wy le -
ciała z ram, cię ż ko ją raniąc! Uczen ni ca prze żyła
wy pa dek, a jej twarz wy ma gała po wa ż nych i bar dzo
dro gich ope ra cji pla sty cz nych. Ro dzi ce wnie śli spra -
wę do sądu3.

Po nie działek, w nie wie l kiej pod sta wów ce w An -
drze jo wie właś nie ko ń czyła się prze rwa, gdy na gle na
podłogę upadła pier wszo kla si stka Ka sia. Szkoła
twier dzi, że był to nie szczę śli wy wy pa dek. Ka sia stra -
ciła przy to mność. Dzie ci za wia do miły jej starszą sio -
strę. Ta wzięła małą na ręce i za niosła pod po kój
na uczy cie l ski. Na uczy cie le de cy dują: Ka sia może
wró cić na le kcję. W tra kcie jej trwa nia dzie w czyn ka
ska r ży się na ból głowy, wo ź na od pro wa dza ją do
domu. Ro dzi ce za wożą cór kę do szpi ta la w Ja no wie
Lu be l skim, stamtąd tra fia ka retką do DSK. Ma
wstrząśnie nie i ob rzęk mó z gu4.

Wię kszość ta kich spraw ko ń czy się w sądzie.
Kon se k wen cje tych wy pa d ków po noszą ucz nio wie,
ro dzi ce, na uczy cie le, a prze de wszy stkim dy re ktor
szkoły. Wa r to prze ana li zo wać wspo mnia ne wcze -
ś niej roz porządze nie MEN. W §2 czy ta my, że to

1 Ko sze wska K. Sy tu a cje kry zy so we w szko le – rola i za da nia szko l ne go pe da go ga i psy cho lo ga. Kry zys. Szy b kie re a go wa nie. Po rad nik dla
pe da go gów i psy cho lo gów szko l nych, Urząd m.st. Wa r sza wy, Biu ro Edu ka cji, Wa r sza wa 2009.
2  http://fo rum.in ter kla sa.pl
3  http://www.bez piecz nasz ko la.edu.pl
4  http://lu b lin.na sze mia sto.pl
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dy re ktor za pe w nia bez pie cz ne i hi gie ni cz ne wa run ki
po by tu w szko le lub pla ców ce, a ta k że bez pie cz ne
i hi gie ni cz ne wa run ki ucze st ni c twa w za ję ciach orga -
ni zo wa nych przez szkołę lub pla ców kę poza obie kta -
mi na leżącymi do tych jed no stek. 

Ze szcze gó l nym nie bez pie czeń stwem mo że my
spo t kać się pod czas za jęć wy cho wa nia fi zy cz ne go.
Ka ż de go roku do cho dzi na tych za ję ciach do wie lu
nie szczę śli wych wy pa d ków. Czę sto są to dro b ne
ura zy ciała, ale zda rzają się rów nież sy tu a cje zna cz -
nie powa ż nie j sze, na ra żające dzie c ko na cie r pie nie,
a na wet śmierć. Przykładów jest wie le…

Syn uległ wy pa d ko wi na le kcji WF, wy bi cie bar -
ku, na uczy ciel za dzwo nił i po wia do mił o na de rwa -
niu mię ś nia, zadałem py ta nie, czy po wia do mił
po go to wie, stwier dził, że nie wi dzi po trze by i że bym
ode brał dzie c ko ze szkoły po je chałem i zo ba czyłem, że
na uczy ciel da lej pro wa dzi za ję cia a mój syn sie dzi na
ławe cz ce na sali gi mna sty cz nej bla dy z ręką do ty kającą 
par kie tu z gry ma sem bólu, brak mo ż li wo ści za cho wa -
nia po sta wy za sad ni czej, bark ob ni żo ny o około 5 cm,
syna za wiozłem na po go to wie. Py ta nie czy na uczy ciel
za cho wał się po pra w nie, za zna czam, że dy re ktor
szkoły stwier dził, że tak, na dru gi dzień miał już go to -
wy pro to kół do pod pi sa nia, któ re go nie pod pi sałem,
a zażądałem powołania ko mi sji powy pa d ko wej5.

Do po do bnych zajść do cho dziło już wcze ś niej. Na
początku li sto pa da opi sy wa li śmy przy pa dek do -
tyczący ucz nia jed nej ze szkół w Lu b li nie. Je den z jej
ucz niów do z nał ura zu na le kcji wf (prze wró ciło się
na nie go ki l ku ko le gów). Wró cił jed nak no r ma l nie na 
le kcje. W ich tra kcie za częła go bo leć głowa. Po ja wiły 
się nud no ści. Na uczy cie l ka odesłała go do se kre ta ria -
tu szkoły. Stamtąd za dzwo nio no do ma t ki. Po ponad
półgo dzi nie udało jej się do trzeć do szkoły. Po je chała
z sy nem do le ka rza. Kie dy chłopak tra fił na izbę przy -
jęć, zdia gno zo wa no u nie go wstrząśnie nie mó z gu, pę -
k nię cie wy ro stka i za pa le nie otrze w nej. Na łamach
na szej ga ze ty jego ma t ka ape lo wała do szkół
o większą wra ż li wość na to, co się dzie je z ucz nia mi
na ich te re nie6.

Rok temu do po wa ż ne go wy pa d ku doszło na le kcji
WF-u w VI LO w Opo lu. 17-le t ni Oskar Lan g ner,
biegnąc na czas, ude rzył głową w nie za bez pie czoną
ścia nę i do z nał ura zu krę gosłupa. Jest spa rali żo wa ny,
spra wę bada pro ku ra tu ra7.

Na le kcji wf zda rzył się wy pa dek. Usta wio ne
w rzędach dzie ci miały bie gać do pa chołka, okrążać
go i wra cać. Po nie waż dzie ci było dużo, na uczy ciel
po sta no wił roze grać za wo dy w po przek sali – i aby za -
osz czę dzić mie j s ca, pa chołki po sta wił bli sko ścia ny.
Nie ste ty je den z chłopców roz pę dzo ny nie wy ha mo wał 
i wpadł z im pe tem ma ścia nę, ude rzając o nią głową.
Na chwi lę stra cił przy to mność, po czym nie mógł
wstać – stra cił czu cie w no gach i rę kach. Na ty ch miast
wez wa no Ka re t kę. Po ba da niu le ka rze orze kli złama -
nie krę gów szy j nych i prze rwa nie rdze nia krę go we go.
Chłopiec zo stał spa rali żo wa ny. Spra wa tra fiła do pro -
ku ra tu ry. Biegły uznał, że ścia ny sali gi mna sty cz nej
po win ny być za bez pie czo ne ma te ra cem8. 

Wy cho wa nie fi zy cz ne jest szcze gó l nym przed -
mio tem, bez pie cze ń stwo jest tu nie zmie r nie wa ż ne. 
Spe cy fi ka tych za jęć może po wo do wać wię ksze na -
ra że nie ucz niów na kon tu zję czy wy pa dek. Sta -
nisław Strzy że wski9 uwa ża, że ist nieją trzy
przy czy ny wy pa d ków.

1. Przy czy ny po wstałe z winy pro wadzącego – do -
tyczą one sa mej or ga ni za cji pro ce su dydakty -
czno-wy chowaw cze go. Według Strzy że wskie go
do błędów na leżą: przy pa d ko wy po dział ucz -
niów na ze społy lub brak ta kie go po działu
w ogó le, roz mie sz cze nie ćwiczących zbyt bli sko
ścian, ka lo ry fe rów i in nych prze szkód, nie prze -
my śla ny spo sób prze no sze nia przy bo rów
i przyrządów, brak lub zła ochro na przy ćwi cze -
niach, złe przy go to wa nie do za jęć oraz brak
przeglądu sprzę tu, przyrządów i obie któw, nie -
usta lo ny spo sób przy cho dze nia na za ję cia i wy -
cho dze nia z za jęć oraz brak dys cy p li ny.

2. Przy czy ny wy pa d ków wy ni kające z oso bo wo ści
ucz nia – na uczy ciel oprócz przy go to wa nia
mery tory cz ne go musi być do brym obse r wa to -
rem. Po wi nien zwra cać uwa gę na za cho wa nie
wy cho wan ka, wy ni kające z jego kon dy cji psy -
cho fizy cz nej. Po dej rza ny jest smu tek i apa tia, jak 
rów nież nad mie r na ra dość i po bu dze nie.
Wpłynąć to może na ob ni że nie sa mo kon tro li,
a w kon se k wen cji pro wa dzi do błędów, któ re są
przy czyną wy pa d ków.

3. Przy czy ny wy pa d ków o cha ra kte rze te ch ni cz -
nym – Strzy że wski za li cza tu w pie r wszym rzę -
dzie nie przy goto wa ne do za jęć obie kty spo r to we
i nie do sta tecz ne wy po sa że nie w sprzęt.

5  http://fo rum pra w ne.org
6  http://lu b lin.na sze mia sto.pl
7  http://opole.gazeta.pl
8  www.bez piecz nasz ko la.edu.pl
9  Strzy że wski S. Pro ces wy cho wa nia w ku l tu rze fi zy cz nej, WSiP, Wa r sza wa 1986.
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Do obo wiązków na uczy cie la wy cho wa nia fi zycz -
nego na le ży więc orga ni zo wa nie i sto so wa nie
wsze l kich śro d ków za po bie gających wy pa d kom.
Wy sta r czy cza sa mi do brze na pi sa ny re gu la min,
któ re go pun kty do ty czyć będą ana li zy całej sy tu a cji,
z jaką uczeń spo ty ka się na le kcji. Po wi nien po ja wić 
się m.in. re gu la min ko rzy sta nia z bo i ska szko l ne go,
sali gi mna sty cz nej, sza t ni, ma ga zyn ku spo r to we go
i in nych po mie sz czeń, w któ rych od by wają się lek -
cje wy cho wa nia fi zy cz ne go. Do ty czy to rów nież
ko ry ta rzy szko l nych, któ re ab so lu t nie nie są przy -
sto so wa ne do pro wa dze nia za jęć z wy cho wa nia fi -
zy cz ne go. Jed nak, jak pra kty ka po ka zu je, trzy
czwa r te za jęć od by wa się właś nie tam. Nie ste ty, do
takiej sy tu a cji zmu sza brak od po wied niej bazy spor -
towej. Z roz mo wy z jedną z na uczy cie lek z pod wa r -
sza wskich szkół do wia du je my się, że pro wa dzi się
za ję cia z wy cho wa nia fi zy cz ne go na zupełnie nie -
przy stoso wa nej do tego podłodze, gdzie obu wie
spor to we nic nie daje, jest śli sko i bar dzo nie bez piecz -
nie. Dużo za le ży więc od wy ob ra ź ni i in we ncji
nauczy cie li tworzących re gu la min ko rzy sta nia z obiek -
tów, w któ rych od by wają się za ję cia wy cho wa nia
fi zy cz ne go. Na uczy ciel musi prze wi dzieć każdą sy -
tu a cję, aby zmi nima li zo wać ry zy ko nie szczę śli we -
go wy pa d ku pod czas le kcji.

§30.6. W sa lach i na bo i skach oraz w mie j s cach
wy zna czo nych do upra wia nia ćwi czeń fi zy cz nych,
gier i za baw umie sz cza się ta b li ce info rma cy j ne okre -
ślające za sa dy bez pie cz ne go uży t ko wa nia urządzeń
i sprzę tu spo r to we go11.

Pa mię ta j my, że za za nie dba nia pro wadzące do
wy pa d ku od po wia da w pie r wszej ko le j no ści na -
uczy ciel, a w kon se k wen cji dy re ktor szkoły. Do brze
na pi sa ny re gu la min może z jed nej stro ny zmi nima -
li zo wać nie bez pie czeń stwo, a z dru giej stro ny
wska zać oso by odpo wie dzia l ne za za ist niałą sy tu a -
cję. Zgod nie z roz porządze niem MEN z dnia
31 grud nia 2002 roku w spra wie bez pie cze ń stwa
i hi gie ny w pu b li cz nych i nie pub li cz nych szkołach
i pla ców kach: 
• Ucz nio wie pod czas za jęć wy cho wa nia fi zy cz ne -

go czy za wo dów spo r to wych prze by wają pod
opieką na uczy cie la.

§13. Nie dopu sz czal ne jest pro wa dze nie jaki ch ko l -
wiek za jęć bez nad zo ru upo wa ż nio nej do tego oso by.

§30. W cza sie za wo dów spo r to wych orga ni zo wa -
nych przez szkołę lub pla ców kę ucz nio wie nie mogą
po zo sta wać bez opie ki osób do tego upo wa ż nio nych.

• Za bez pie cze ń stwo ćwiczących od po wia da pro -
wadzący za ję cia. Isto t ne wy ty cz ne do tyczą:
w ubio ru i obu wia spo r to we go; do ty czy to rów -

nież nie bez pie cz nych przed mio tów, ta kich
jak ze gar ki, łań cu sz ki, pie r ścion ki czy ko l -
czy ki,

w za ka zu wno sze nia je dze nia i pi cia,
w właści wej or ga ni za cji le kcji (porządek, ścisłe

sto so wa nie się do po le ceń pro wadzącego za ję -
cia, dys cy p li na przed, w ciągu i po za ko ń cze -
niu za jęć),

w do tyczące sprzę tu i urządzeń spo r to wych:
– roz sta wia nie sprzę tu do ćwi czeń ty l ko

w obe cno ści na uczy cie la, 
– zgłasza nie wsze l kich usz ko dzeń urządzeń

pro wadzącemu za ję cia,
– nie wy da wa nie ucz niom sprzę tu, któ ry

może stwa rzać za gro że nie (np. kula),
– od po wied nie za bez pie cza nie mie j s ca wy ko -

ny wa nia ćwi czeń.
• Opu sz cze nie mie j s ca od by wa nia się le kcji w cza -

sie za jęć może nastąpić ty l ko za zgodą na uczy -
cie la.

• Po trze ba do sto so wa nia ćwi czeń do wy mo gów
ucz niów.

§31.1. Sto pień trud no ści i in ten syw no ści ćwi czeń
do sto so wu je się do aktu a l nej spra w no ści fi zy cz nej
i wy do lno ści ćwiczących.

• Info r mo wa nie ro dzi ców o nie po kojących oz na -
kach złego sta nu zdro wia ucz nia.

• Na uczy ciel jako odpo wie dzia l ny za bez pie cze ń -
stwo na za ję ciach spra w dza przed lekcją stan te ch -
ni cz ny po mie sz cze nia, w któ rym będą od by wały
się za ję cia. O nie pra widłowo ściach na uczy ciel jest
zo bo wiązany po wia do mić dy re kto ra ce lem ich
niezwłocz ne go usu nię cia. Po wi nien to zro bić na
pi śmie.

§19.1. Je że li po mie sz cze nie lub inne mie j s ce, w któ -
rym mają być pro wa dzo ne za ję cia, lub stan zna j -
dującego się w nim wy po sa że nia stwa rza za gro że nie dla 
bez pie cze ń stwa, nie dopu sz czal ne jest roz po czę cie za jęć.

§30.3.  Ćwi cze nia są pro wa dzo ne z za sto so wa niem 
me tod i urządzeń za pe w niających pełne bez pie cze ń -
stwo ćwiczących.

§30.4.  Bra m ki i ko sze do gry oraz inne urządze nia, 
któ rych prze mie sz cza nie się może sta no wić za gro że -
nie dla zdro wia ćwiczących, są mo co wa ne na stałe.

11  Roz porządze nie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 31 grud nia 2002 roku w spra wie bez pie cze ń stwa i hi gie ny w pu b li cz nych
i nie pub li cz nych szkołach i pla ców kach.
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§30.5. Stan te ch ni cz ny urządzeń i sprzę tu spo r to -
we go jest spra w dza ny przed ka ż dy mi za ję cia mi.

• Ka ż dy wy pa dek ucz nio wie zgłaszają na ty ch -
miast pro wadzącemu, a na uczy ciel o wy pa d ku
in fo r mu je ust nie i pi se m nie dy re kto ra szkoły.

• W re gu la mi nie mogą po ja wić się do da t ko we
ele men ty, do tyczące np. odpo wie dzial no ści za
szko dy ma te ria l ne i inne do sto so wa ne do wa -
run ków da nej szkoły czy pla ców ki. Na le ży rów -
nież ja s no okre ślić, że szkoła nie po no si
odpo wie dzial no ści za sy tu a cje za ist niałe w wy -
ni ku nie sto so wa nia się do re gu la mi nu da ne go
po mie sz cze nia. Im wię cej zna j dzie się w re gu la -
mi nie i im szcze gółowiej będą okre ślo ne wa run -
ki, tym bez pie cz niej dla ucz niów, na uczy cie li
i dy re kto ra szkoły. Oczy wi ście po trze b ne jest
rów nież zaan ga żo wa nie i ciągłe moni to ro wa nie 
przez na uczy cie la bez pie cze ń stwa ucz niów
pod czas za jęć. 

Na uczy ciel po wi nien swo im zaan ga żo wa niem
i po stawą, a prze de wszy stkim prze ka zy waną
wiedzą mini ma li zo wać ry zy ko wy pa d ku pod czas
za jęć. Jed nak w mo men cie, gdy doj dzie do nie -
szczę śli we go wy pa d ku, po wi nien za sto so wać się do

wska zań roz porządze nia MEN, któ re w roz dzia le 4 
(Wy pa d ki osób po zo stających pod opieką szkoły
i pla ców ki)11 okre śla ścisłe reguły po stę po wa nia po
wy pa d ku. Mię dzy in ny mi zwra ca się w nim uwa gę
na za pe w nie nie po szko dowa ne mu opie ki, wska zu -
je oso by, któ re na le ży niezwłocz nie po wia do mić
oraz zwra ca się uwa gę na obo wiązek sporządze nia
pro to kołu powy pad ko we go. Ponad to dy re ktor szkoły
ma obo wiązek pro wa dze nia re je stru wy pa d ków,
któ re miały mie j s ce na te re nie szkoły. 

Isto t ny w tej kwe stii jest §51 – Dy re ktor oma wia
z pra cow ni ka mi szkoły lub pla ców ki oko li cz no ści
i przy czy ny wy pa d ków oraz usta la śro d ki nie zbęd ne
do za po bie że nia im.

Sto so wa nie się do za sad do brze opra co wa ne go
re gu la mi nu połączo ne z umie ję t no ścią prze wi dy -
wa nia sy tu a cji trud nych może uchro nić na uczy cie -
la przed odpo wie dzial no ścią fi zyczną i mo ralną,
w tym na wet przed utratą pra cy i za ka zem wy ko ny -
wa nia za wo du.

Au to rka jest ad iun ktem w Zak³ad zie Me to dy ki
Wy cho wa nia Fi zy cz ne go na Aka de mii Wy cho wa nia
Fi zy cz ne go w Wa r sza wie

Życie lu dz kie to ja k by ol brzy mie za wo dy
spo r to we, któ rych je ste śmy za rów no

ucze st ni ka mi, jak i wi dza mi. 
An to ni Gołubiew       

11  Ibidem. 


